
令和 3 年度 2 月分 

 

健康・福祉関係 

件 名 5～11 歳のこどものワクチン接種について 

内 容 

健康な子供にとっては、リスクの方が遥かに大きいコロナワクチンについて、今

一度考えて頂きたいです。白井市の子ども達の命を守ってくださると信じておりま

す。 

回 答 

 市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙についてお答えします。 

 ５歳から１１歳までの子どもへの新型コロナウイルスワクチン接種については、国

においてコロナワクチンの有効性、安全性の評価、検証が行われた結果、対象児童に

対するコロナ感染症の発症予防に有効であることが認められたことから、対象児童へ

のワクチン接種を推奨するとされています。 

このことを踏まえ、市では３月中旬を目途に対象児童（５歳から１１歳）の予防接

種を行うよう準備を進めておりますが、接種に関して不安を感じておられる保護者の

方も多くいるものと捉えております。 

また、５歳から１１歳までの接種については、努力義務の規定は適用されておらず、

接種は強制ではないことを市の案内文に明記いたしました。 

市では、ワクチン接種の有効性や副反応について国（厚生労働省）のホームページ

など公的機関が発表している情報を十分に御確認いただき、接種の判断をお願いする

よう広報紙や市ホームページで周知を行っているところです。 

今後もワクチンの有効性や副反応などについて国などからの情報を注視するとと

もに、市民の皆様にも情報提供を行ってまいりますので、御理解くださいますようお

願い申し上げます。 

（関係課：健康課） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



件 名 子育てについて 

内 容 

白井は子育て支援とかをやってはいるものの、近隣の自治体より弱い所がありま

す。 

未来の担い手なる子供たちなどを支援などして地元に生まれて安心、安全と思え

る所にしていかないといけないと思います。 

例で例えるなら多古町ですと、第 1 子から出産祝い金について期限を設けずやっ

ています。 

また、成田市などは小学校の入学時に給食費、服装代など除いて一切お金は掛か

ってないと聞いております。 

白井市で生活してよかったと思える所にしていただきたいです。 

回 答 

 市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙についてお答えします。 

 市における子育て支援に係る施策については、２０２５年までの計画期間である白

井市総合計画後期基本計画において、「若い世代定住プロジェクト」として重点戦略

に位置付けており、その中で「子育てしたくなるまちづくり」を戦略の柱と定め、利

便性の高い場所での保育機会の確保、子育てに係る経済的負担の軽減、地域での親や

子どもたちの居場所づくりや子育て支援のしくみづくりなどに取り組んでいるとこ

ろです。 

いただきました御意見については、貴重な御意見として賜り、限られた財源の中で

最大限の効果が得られるよう、今後も妊娠・出産・子育てを行う家庭へ切れ目のない

包括的な支援の充実を図っていき、安心して子どもを産み育てることができる環境づ

くりに取り組んでまいりますので、御理解くださいますようお願いいたします。 

貴重な御意見ありがとうございました。 

（関係課：子育て支援課、健康課 他） 

 


